MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 034, DE 07 DE MARÇO DE 2019.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 23/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar a Estrutura Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu na
modalidade de Residência Médica de Pré-requisito em Área Cirúrgica Básica, parte integrante
desta Resolução.

Prof.ª Liane Maria Calarge

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 034, de 07 de março de 2019.

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – RESIDÊNCIA
MÉDICA DE PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA

(Válida para os ingressos a partir de 2019)

PROGRAMA DE PRÉ REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA - 1º ANO

Disciplina Tipo*
CRE**

Teórica
CRE**
Prática

Crédito
Total

Total Carga
Horária

Cirurgia de Cabeça e Pescoço I OBR 1 10 11 165

Cirurgia Torácica I OBR 1 10 11 165

Cirurgia Geral/Aparelho Digestivo
e Coloprocto I

OBR 8 70 78 1.170

Cirurgia Pediátrica I OBR 1 10 11 165

Cirurgia Plástica I OBR 1 10 11 165

Cirurgia Vascular I OBR 1 10 11 165

Técnica Cirúrgica OBR 2 14 16 240

Urgência e Emergência Traumática
e não Traumática I

OBR 4 28 32 480

Urologia I OBR 1 10 11 165

PROGRAMA DE PRÉ REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA - 2º ANO

Disciplina Tipo*
CRE**

Teórica
CRE**
Prática

Crédito
Total

Total Carga
Horária

Cirurgia de Cabeça e Pescoço II OBR 1 10 11 165

Cirurgia Torácica II OBR 1 10 11 165

Cirurgia Geral/Aparelho Digestivo
e Coloprocto II

OBR 8 70 78 1.170

Cirurgia Pediátrica II OBR 1 10 11 165

Cirurgia Plástica II OBR 1 10 11 165

Cirurgia Vascular II OBR 1 10 11 165

UTI OBR 2 14 16 240

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Urgência e Emergência Traumática
e não Traumática II

OBR 4 28 32 480

Urologia II OBR 1 10 11 165

*TIPO: OBR = Obrigatória; OPT = Optativa
**CRE = Número de créditos, cada crédito equivale a 15h/aulas
OBS: Todas as disciplinas se estendem durante o 1º e 2º semestre de cada ano.